Kadınlar bu dönemde de her dönemde olduğu gibi Haremeyn'e mahremle ya da mahremsiz seyahat etmiş, hatta kervanlarda yaya olarak yerlerini almıştır. Bunlar arasında Sultan Melik Eşref'in (ö.920/1515) annesi olan Hond, oğluyula beraber hac yapmıştır (Hanbelî, 2002:2/265). Harezmi'den 956/1550 yılında yola çıkan Kübrevî tarihinde mensup Sufi iki kadının azık torbaları ve asalarıyla yaya olarak hacca gittiği, ilerleyen zamanlarda kendilerine deve tahsis edildiği zikredilmektedir (Caferiyan, 1390:19). Öte yandan bu yolculuğa çıkmak için Yavuz Sultan Selim'in kızı Fatma Sultan (ö.1555) gibi kocasının ölümü üzere Hadım İbrahim Paşa'yla (ö.

Bu dönemde kadınlar haccın tüm merhalelerinin encamında hayır işlerinde bulunmuşlardır (Mehrizi, 1392:147). Hacılar ve hac mekânları için vakıflar tayin etmişlerdir.

Yolculukları hakkında bilgi sahibi olduğumuz kadınların tamamına yakınının yüksek gelir sahibi, eğitilmiş, devlet erkânı ya da yakını olduğu görülür (Mehrizi, 1392:142). Örneğin 970/1563 yılında Şam kervanıyla hacca giden Sevsen Tatar Padişahı'dır. Mekke'de bir süre mücavir olarak kalan Yemen Paşası Mahmud'un karısı ve 964/1557 yılında Şam yoluyla hacca giden Valide Sultan'ın nedimesi Şahi Huban da buna örnektir (Hanbelî,

2002:2/481-49). Yine bu dönemde Gevhermülk Sultan'ın (ö.1587) 1580 yılında hacca gittiği zikredilmektedir (Sakaoğlu, 2015:41).

Bunun dışında İran Şah'ı Fethalişah'ın suri eşi olan Türk asıllı Tacuddevle'nin şehzadelerin kavgasından uzaklaşmak için hacca gitmesi örneğinde olduğu gibi siyasi birtakım sebeplerle bu yolculuğa çıkanlar görülmektedir (Mehrizi, 1387:49). Kölelikten kurtulur kurtulmaz özgürlüğünü satın alıp hacca giden Râbia el-Adeviyye (185/801) gibi daha erken dönemlerde yaşanan örneklerin yanında, Musullu Musa Sultan'ın kız kardeşi olan ve Şah Abbas'ın itibar vererek yücelttiği Kadem Ali Sultan Hanım'ın (1002/1594) Şah'ın gözdesi payesi aldıktan sonra bu yolculuğa çıktığı anlaşılır (Tezikretü'l Evliya, 1370:98; Mehrizi, 1387:85). Diğer taraftan haccın değiştirici, dönüştürücü ve iyileştirici etkisi en az erkekler kadar kadınlar üzerinde de görülmektedir. 502/1109 yılında hacdan döndükten sonra inzivaya çekilen Hemedan'lı Yasemin Seravendi gibi bazı kadınların bu yolculuk sonrasında sessiz bir hayatı tercih ederek inzivaya çekildiği, ilk dönem şâireleri arasında Kâbe'yle ilgili şiirleri meşhur olan Nişabur'lu

Her ne kadar bu hacılar için Bağdat ve Cebel yolu denilen Necef-Mekke güzergâhı daha yakın olsa da bu yoldan gidemedikleri görülür. Oysa bu yol kendileri için tarihi anlamda daha eski, değerli ve Atabat ziyaretleri denilen Irak'taki İmamların kabirlerini görerek iki ziyareti bir defada gerçekleştirme adına daha değerli ve tercih sebebidir. Fakat Bağdat'ın 1047/1638 yılında Şah Abbas (ö.1666) tarafından işgali sonrasındaki olaylar neticesinde Osmanlı Devleti tarafından siyasi ve dini endişeler sebebiyle bu yol yasaklanmıştır. Anadolu yolunun ise çoğu yıllarda Acem hacıları için emniyetten yoksun olduğu görülmüştür.

olduğu sanılan 1128/1710 tarihli bir belgede bu olumsuzluklara değinilmiş, devletin güzergâhtaki saldırıları önlemek için tedbir aldığı anlaşılmıştır. Belgede "geçen senelerde birçok hâkim ve eşkiyanın Acem hüccacına envai aksam cebr ve sitem ettiklerine binaen 1123/1712 senesinde" ifadeleri yer almakta, bu sebeple artık yolun değiştirilerek Erivan hâkimi vasıtasıyla Acem hacılarının Beyazıt yolundan gönderilmeleri istenmektedir. Fakat bu tedbirin de bir işe yaramadığı bilinmektedir (Turay, 2019:360).

Bu, "Menâsik-i Mesâlik" adlı Abdurrahman Hibri'ye ait bir eserdir. Burada Akşehir menziline kadar Üsküdar, Kartal, Gebze, İznik, Lefke, Vezirhan, Söğüt, Eskişehir, Battal Gazi, Hüsrev Paşa, Bolvadin, İshaklı menzilleri zikredilirken şâirenin eserinde Akşehir menziline kadar hiçbir durağın adı zikredilmemektedir (Armağan, 83-84). 1041/1631'den itibaren kaleme alınan bazı menâzîlnâmelerde ise Pendik'le Pazarcık arasında Kartal, Gebze, Dil, Hersek, Derbend, İznik, Lefke, Vezirhan, Söğüt, Yenişehir, Akbıyık menzillerinin zikredildiği görülür (Şükri, Mihrişah,150 [yz.] 64b-66b; Senai, Esad Efendi 2917, [yz.] 1b-3b; Kâmil, Hüsrev Paşa, [yz.] 267, 1a-3b).